UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

De [ver]bis pilati ad iesum et iudeos. ca. clxij.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

# Euangelica

Prima illusio. Capl'm, CLXI

## Inc expuerunt

t in faciem eius, et hoc etiam ppterum erat indeo spuere in faciem eius quem abiebant. Et adduxerunt eum vincitum ad priorem; et tradiderunt pontio pilato pscidi: non intollerunt ne contaminarent intrado domum gentilis.

De iuspedio iudee. Ca, CLXII,

## Inc iudas penit

t tentia ducet retulit, xxx, argenteos dicens pncipibz sacerdotibz. Pec-  
cui tradens sanguinem iustum. At illi dixer-  
unt. Quid ad nos. Tu videris, q.d. Tu sis  
dixisti quod feceris: et sic est pteritum subiunctum. Ul-  
tior videlicet cum senties in pena te peccasse. et  
sic est futur subiunctum. Quidam tamen sub una  
distinctio legunt. Quid ad nos: tu videris,  
qd scz patinet ad nos. Forte satanas qd posse  
derat iudicata postqz fecit qd voluit: recepsit ab  
eo, et lo potuit iudas dolere qd fecerat: ut ex  
dolorie iter intraret i eum satanas: ut saceret  
enim in iherc sibi manu. Dic Hiero, sup, cxiij.  
p5, qd magis offendit iudas deum qn se suspe-  
dit: qd in h' qd eum pdidit. Et pfectis argenteis  
in seculo abiens laqueo se suspedit: et crepus  
medi: effusis visceribus: et in h' quodammodo  
delatu est oti q osculatus erat dominum: ne p os  
spiss effundere Rupto enim laqueo puratur  
post cecidisse et crepusse. Utru autem eadē die  
se suspenget: an distulerit: dubium est, h' qd an  
resurrectiones domini super psalmū habebet.  
Quidam tamen dicerunt qd audita resurrectio et quā  
nō sperabat se suspendit: qd nō est autenticum.  
Diceruntqz sacerdotes: qd non licebat eos mit-  
tere in carnan: quia pculum sanguinis crac-  
tum intellige pro remittere: quia inde tu-  
lerant eos. Et emerit ex eis agrum figuli in  
sepulturā peregrinoz cuiusdam scz figuli. Ut  
est figuli ppterum nomen. Et dicit' est ager acbel  
demac, ager sanguinis. Quia fuerit pculum Sup agrum hunc  
mortis in vslz mortu secus viam q ducit  
orum tradiderunt eos in effrata: mons ge-  
tūc ipse est illud hies on est vbi salomon  
remie. Accepit ut, xxx, argenteos: sacerdotes  
vel venditores agrū vsl' iudas: et dederunt eos  
in agrum figuli, scz precius appreclauerūt a filiis

israel, id est christi quem appreclauerūt, id est  
precio emerunt filii israel, vel alij qui erant a  
filii israel natū. Nō legitur in hieremita hoc  
sed in zaharia pene idem sensus est sub verba  
bis alijs. Unde quida codices habent per  
pphetam sine noīe alijs. Dicit Hieronymus  
in maioribz breviario: quia antiqui codices ha-  
buerunt in asaph, ppbeta, sed vicio scriptorū  
positū est in esaia: quia nesciebat quis fuerit  
asaph. Unde porphyrinus vocabat mattheū  
imperitū cum posuisset esalā: sed non errauit  
mattheū sed scriptor. Similiter in marco dicit  
hiero, fuisse scriptum hora sexta crucifixū fu-  
isse dominū, sed scriptores imperitū pro episs  
q' notat, vj, nec est littera sed nota numeri tm̄  
scriptorū gāmam lram que significat, iij, et  
inde forte potest legi glosa que est in marco.  
Hoc prie marcus: subaudi dixit, Is scriptor  
corripit, et vere dixit tercia qstuz ad mysterium  
Nam et cū Hieronymus ita dicit errasse scri-  
ptores in mattheo: qui scriptorū hieremita  
p zaharia. Etiam sup mattheū dicit hebreū  
quendam sibi ostendisse librum hieremite apo-  
criphū in qd hec scripta adverbū reppererat  
Origenes in mattheū. In secretis hieremite  
hoc reperitur: sicut apo-

stolus scripturas quoru  
dā secretorū pfectit illud  
Ocul' nō vldit: nec  
auris audiuit. In nlo  
em regulari libro h' iue  
nisi nisi in secretis esale  
Augustin' de cordia  
euangelistarū dicit. Apud zaharam esse tm̄  
de, xxx, argenteos. In hieremita pō de emptio  
one agrī: Is non hui' agrī. Et ita dicit h' capiz  
tulū et duobz copactuz. Ultra etiam vt dicit  
augustinus qdam ex plona euāgelistae quedā  
expsona, ppbeta accipieda sunt.

De verbis pilati ad iesum et iudeos.

Capl'm, CLXIII.

## Im autē iesus

c eet in pectori exiit ad iudeos pī  
latus qrens, quā accusatioem  
ferret aduersus hominem hūc. Et pī eū accus-  
auerūt in duobz: quia phibebat tributa das  
ri cesari, et qd dicebat se ch' in regē eē. Cūqz re-  
spondisset vt acciperent eū: et pī legem suaz  
iudicarent dixerunt, Nobis nō licet interfici  
cere quēqz, subaudi h' dieb', Vel p' poter-

# Historia

state trāslata ad alios hec dicerūt. Intrans  
g̃ pilatus p̄torū: p̄mā accusationē q̄ si nullā  
reputās: q̄ forte audierat iſū dixisse Reddi  
te q̄ sunt cesars cesari. De sc̄da de ad iſū Tu  
es rex iudeor̄. Qui r̄ndit. Dicis h̄ a te an alij  
tibi dicerūt h̄ de me Id est in h̄ accusauerūt  
me tibi. Et ait pilat̄. Nūqd ego iudeus sum.  
q̄d. Ego non sum iudeus, et ita a me hoc nō  
dico: sed gens tua sc̄z quā tuaz dicens: et de q̄  
natus es: tradiderunt te mihi. Et ait iſus.  
Regnum meum non est de hoc mūndo. Cui  
pilatus. Ergo rex ea tu. R̄ndit iſus. Tu di  
cis: q̄ rex sum ego. Ego ad hoc veni in mū  
dum ut testimoniu⁹ peribeam veritati Cui  
pilatus. Quid est veritas. Et iterum extens  
dixit iudeis Nullaz  
causam inuenio i eo Tu dicens. l. qd. que  
Et illi clamabāt Lō  
mouit vniuersuz po  
pulū: incipiens a ga  
lilea vsc̄z huc,  
ris vere dicere potes  
q̄d. muta moduz p̄  
nunciandi: dīc remiss  
sue qd̄ dicens interro  
gatiue Dicit magister  
qua bene fecisset pilatus si respōsionē iſu  
sup hoc expectasset. In hoc pilatus arguit:  
q̄ nō expectauit donec veritas a dño descri  
bere: cū a phariseis non potuerit describi.  
Archadēmīcī em̄ dicebāt cā esse in putoe s̄  
ne fundo. et non poterant describere.

Q̄herodes illusit dño. Ca. CLXXXIII.

## Inq̄ accepis.

ser pilatus q̄ homo galileus eēt:  
q̄ herodes qui p̄erat regioni il  
li hierosolymis erat his diebus: volens de  
ferrī ei honorem: misit ei iſum: ut dominus  
galilee hominē galileum vel absolveret vel  
damnaret. Et ideo recōcliatus est herodes  
pilatos sup nece galileorum quā prediximus.  
Et gauisus est herodes: quia ex multo tēpo  
re cuplerat iſum videre: et signum ab eo vi  
dere. Sacerdotes autē cōstanter accusabant  
iſum coram herode. Qui cum interrogasset  
iſum in multis nec recepisset responsum: ab  
eo spreuit eum: et illusit ei. existimans eū  
faſtum: vel nō sane mentis. Et in signū illusio  
nis induit eū alba veste.